
 

 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO STATALE "ERASMO DA ROTTERDAM" 

VIALE ITALIA 409  
20099 SESTO SAN GIOVANNI (MI) 

Codice Fiscale: 94511030150 Codice Meccanografico: MIPM070008 
 

Provvedimento n. 3 data 31/12/2019 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.4 
in data 15/03/2019; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: sistemazione voci in entrata 
ed in uscita per entrate con vincolo di destinazione ; 
CONSIDERATA le nuove entrate vincolate  e la necessità di sistemare i vari progetti ed attività per quadratura Bilancio 
mediante storni interni 
 

DISPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2019 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 
Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

2 1 0 Finanziamenti dall'Unione Europea - Fondi sociali europei (FSE) 
accertamento definitvo costo progetto  Sesto cult approvato 

-37.836,78 

2 2 1 Finanziamenti dall'Unione Europea - Fondi europei di sviluppo 
regionale (FESR) - Finanziamento PON avv 37944 L'Officina 
digitale 
accertamento effettivo nell'esercizio a saldo progetto PON 
l'Officina digitale a completamneto finanziamento 2018 

-14.612,81 

5 2 1 Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. Pub. - Provincia 
vincolati - rimborso per servizio navetta per palestra esterna 
Accertamento definitivo perrimborso costo servizio navetta 
palestra esterna 2018/2019 

-517,27 

5 4 1 Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. Pub. - Comune 
vincolati - rimborso per assitenza educativa specialistica dva 
accertamento dell'obbligo Enti preposti al finanziamento per 
assistenza educativa specialista akunni dva 2019/2020 

24.948,00 

5 6 1 Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. Pub. - Altre Istituzioni 
vincolati - rimborso per tutoraggio e direzioncorsi ambito 23  
Accertamento definitivo del contributo da parte della scuola 
capofila IIS Montale a copertura spese per tutoraggio e 
direzione corsi  

-635,56 

6 1 1 Contributi da privati - Contributi volontari da famiglie - 
contributi per miglioramento offerta formativa 
accertamento definitivo 2019 

65,00 



 

 

6 4 1 Contributi da privati - Contributi per visite, viaggi e studio 
all'estero - quote alunni stage estero 
maggior accertamento per quote studenti relative agli Sage 
2019 /20 Dublino, Montpellier e Madrid 

37.204,00 

6 4 3 Contributi da privati - Contributi per visite, viaggi e studio 
all'estero - quote alunni viaggi istruzione estero 
maggior accertamento 

150,00 

6 6 0 Contributi da privati - Contributi per copertura assicurativa 
personale 
accertamento definitivo importi versati dal personale dipendente 
èer adesione 

-180,00 

6 10 1 Contributi da privati - Altri contributi da famiglie vincolati - 
attività integrative  quote studenti 
accertamento definitivo quote varie 2019 

-8.118,90 

6 10 5 Contributi da privati - Altri contributi da famiglie vincolati - 
quote studenti corsi preparazione certif lingu 
accertamento definitvo quote varie 2019 

-483,75 

6 12 1 Contributi da privati - Contributi da Istituzioni sociali private 
vinc. - finanziamento progetto Never give up 
Accertamento definitivo del contributo erogato da la Grande 
Casa Grande Casa per  

-280,00 

12 3 0 Altre entrate - Altre entrate n.a.c. 
accertamento definitivo 2019 

-19,82 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

 
Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A01 3 1 3 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione 
ordinaria - finanz compenso Revisori 
d/conti a istitut. capofi 
finanziamento miur per attività di controllo 
di 1° livello PON da parte dei revisori- 
finanziamneto come scuola capofila 

300,00 

A02 1 1 0 Avanzo di amministrazione presunto - Non 
vincolato 
a ciopertura spese assicurazione  

-320,00 

A02 6 5 1 Contributi da privati - Contributi per 
copertura assicurativa degli alunni - 
contributi per copertura assicurativa degli 
alunni 
per impegno definitivo assicurazione 
alunni 2019/20 

370,00 

A02 6 6 0 Contributi da privati - Contributi per 
copertura assicurativa personale 

-180,00 

A08 1 1 0 Avanzo di amministrazione presunto - Non 
vincolato prelevamenti 

231,54 

A08 1 2 0 Avanzo di amministrazione presunto - 
Vincolato 
storno da A 0509 per corretta imputazione 
e utilizzo fondi versati dagli studenti a fine 
2018 

10.602,67 

A08 6 4 1 Contributi da privati - Contributi per visite, 
viaggi e studio all'estero - quote alunni 
stage estero 
storno a favore a05.09 per corretta 
imputazione 

-22.000,00 

A08 6 4 2 Contributi da privati - Contributi per visite, 
viaggi e studio all'estero - quote alunni 
viaggi in italia 
accertamento definitivo 2019 

19.577,59 



 

 

A08 6 4 3 Contributi da privati - Contributi per visite, 
viaggi e studio all'estero - quote alunni 
viaggi istruzione estero 
accertamento definitivo 2019 

47.700,00 

A09 1 1 0 Avanzo di amministrazione presunto - Non 
vincolato 
a copertura quote accompagnatori dva 
stage Montepellier 

710,00 

A09 1 2 0 Avanzo di amministrazione presunto - 
Vincolato 

-5.721,22 

A09 6 4 1 Contributi da privati - Contributi per visite, 
viaggi e studio all'estero - quote alunni 
stage estero 
di cui 22.00 per storno in entrata da 
attività a.0508 per errata imputazione 

59.204,00 

A10 5 4 1 Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. 
Pub. - Comune vincolati - rimborso per 
assitenza educativa specialistica dva 
stanziamento complessivo 2019 

15.722,00 

A11 1 1 0 Avanzo di amministrazione presunto - Non 
vincolato 
a copertura spesa IVA contratti Cogess 
2018/19 

784,00 

A11 5 4 1 Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. 
Pub. - Comune vincolati - rimborso per 
assitenza educativa specialistica dva 
a copertura spesa contratto cogess 
2019/20 

9.226,00 

A12 6 4 2 Contributi da privati - Contributi per visite, 
viaggi e studio all'estero - quote alunni 
viaggi in italia 
quote studenti per uscita a Crespi d'Adda 

1.100,00 

A13 1 1 0 Avanzo di amministrazione presunto - Non 
vincolato 
prelevamento per aumento stanziamento 
a causa di arrootndamenti 

1,01 

A13 5 6 1 Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. 
Pub. - Altre Istituzioni vincolati - rimborso 
per tutoraggio e direzioncorsi ambito 23  
effettivo accertamento 2019 in entrata 

-635,56 

A14 5 2 1 Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. 
Pub. - Provincia vincolati - rimborso per 
servizio navetta per palestra esterna 

-517,27 

A19 1 1 0 Avanzo di amministrazione presunto - Non 
vincolato 

152,73 

A19 5 6 2 Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. 
Pub. - Altre Istituzioni vincolati - rimborso  
quota dovuta per Attività Sesto Gioca 

2.508,40 

P07 6 1 1 Contributi da privati - Contributi volontari 
da famiglie - contributi per miglioramento 
offerta formativa 

-1.168,66 

P07 6 10 1 Contributi da privati - Altri contributi da 
famiglie vincolati - attività integrative  
quote studenti 

-10.000,00 

P07 6 10 5 Contributi da privati - Altri contributi da 
famiglie vincolati - quote studenti corsi 
preparazione certif lingu 

3.870,00 

P10 2 3 3 Finanziamenti dall'Unione Europea - Altri 
finanziamenti dall'Unione Europea - 
Progetto Ka2 "Youthopia go!" 
finanziamento 80% buovo progetto 
Youthtopia go 

28.284,00 

P11 1 1 0 Avanzo di amministrazione presunto - Non 
vincolato 

153,73 

P11 6 1 1 Contributi da privati - Contributi volontari 
da famiglie - contributi per miglioramento 

-1.072,90 



 

 

offerta formativa 
P11 6 4 2 Contributi da privati - Contributi per visite, 

viaggi e studio all'estero - quote alunni 
viaggi in italia 

4.094,00 

P11 6 10 1 Contributi da privati - Altri contributi da 
famiglie vincolati - attività integrative  
quote studenti 

-1.140,00 

P12 1 1 0 Avanzo di amministrazione presunto - Non 
vincolato 

573,95 

P12 6 4 2 Contributi da privati - Contributi per visite, 
viaggi e studio all'estero - quote alunni 
viaggi in italia 

2.980,00 

P12 6 10 1 Contributi da privati - Altri contributi da 
famiglie vincolati - attività integrative  
quote studenti 

2.956,10 

P14 2 1 0 Finanziamenti dall'Unione Europea - Fondi 
sociali europei (FSE) 

-37.836,78 

P15 1 1 0 Avanzo di amministrazione presunto - Non 
vincolato 

721,79 

P15 2 2 1 Finanziamenti dall'Unione Europea - Fondi 
europei di sviluppo regionale (FESR) - 
Finanziamento PON avv 37944 L'Officina 
digitale 

-5.496,81 

P17 6 12 1 Contributi da privati - Contributi da 
Istituzioni sociali private vinc. - 
finanziamento progetto Never give up 

-280,00 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A01 5 2 2 Altre spese - Revisori dei conti - Compensi 
ai Revisori 
compenso ad un revisore per attività di 
controllo di primo livellio PON altre scuole 

300,00 

A02 3 8 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Utenze e canoni - Telefonia fissa 
storno interno a progetto per aumento 
disponibilità alla voce 3/14/1 

-15,00 

A02 3 11 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Assicurazioni - Assicurazioni per 
personale scolastico 

-130,00 

A02 3 14 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Altre sp. per acq. di serv. ed ut. di 
beni di ter. - Altre sp. per acq. di serv. ed 
ut. di beni di ter. 

15,00 

A03 2 1 1 Acquisto di beni di consumo - Carta, 
cancelleria e stampati - Carta 
storno interno a progetto 

-1.000,00 

A03 3 8 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Utenze e canoni - Telefonia fissa 
storno interno a progetto 

635,00 

A03 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. 
storno interno a progetto 

365,00 

A08 3 12 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero - Spese per visite, viaggi e pr. di 
studio all'est. 

54.237,62 

A08 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. 38,18 
A08 9 1 4 Rimborsi e poste correttive - Restituzione 

versamenti non dovuti - Restituzione 
versamenti non dovuti a Famiglie 

1.785,00 

A08 9 2 4 Rimborsi e poste correttive - Restituzione 
somme non utilizzate - Restituzione 
somme non utilizzate a Famiglie 

51,00 

A09 3 12 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Visite, viaggi e programmi di studio 

52.032,78 



 

 

all'estero - Spese per visite, viaggi e pr. di 
studio all'est. 

A09 9 1 4 Rimborsi e poste correttive - Restituzione 
versamenti non dovuti - Restituzione 
versamenti non dovuti a Famiglie 

2.160,00 

A10 3 2 0 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche 

14.520,00 

A10 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. 
stanziamento 2019 

1.202,00 

A11 3 2 9 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche - Altre prestazioni 
professionali e spec. n.a.c. 

9.240,00 

A11 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. 
stanziamento definitivo 2019 

770,00 

A12 3 12 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero - Spese per visite, viaggi e pr. di 
studio all'est. 

1.000,00 

A12 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. 100,00 
A13 1 2 1 Spese di personale - Compensi accessori 

non a carico FIS ATA - Compensi netti 
-635,56 

A13 1 2 6 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Contributi prev. e 
ass. a carico dell'amm. 

1,01 

A14 3 7 2 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Utilizzo di beni di terzi - Noleggio e 
leasing di mezzi di trasporto 

-517,27 

A17 1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Compensi netti 
storno interno a progetto 

-1.346,91 

A17 1 2 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Compensi netti 
storno interno a progetto 

1.346,91 

A19 2 3 6 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Accessori per attività sportive e 
ricreative 

777,15 

A19 3 12 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero - Spese per visite, viaggi e pr. di 
studio all'est. 
spese per servizio pullman campo Dordoni 

1.569,55 

A19 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. 314,43 
P07 1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 

non a carico FIS docenti - Compensi netti 
2.701,34 

P07 3 5 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Formazione e aggiornamento - 
Altre spese di formazione e 
aggiornamento n.a.c. 

-10.000,00 

P10 3 4 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Promozione - Organizzazione 
manifestazioni e convegni distribuzione 
nuova entrata 

126,17 

P10 5 3 2 Altre spese - Partecipazione ad 
organizzazioni - Partecipazione ad 
organismi internazionali distribuzione 
nuova entrata 

28.146,68 

P10 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A.  11,15 
P11 2 3 6 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 

accessori - Accessori per attività sportive e 
ricreative 

-916,00 

P11 3 12 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero - Spese per visite, viaggi e pr. di 
studio all'est. 

3.167,45 



 

 

P11 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. -216,62 
P12 1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 

non a carico FIS docenti - Compensi netti 
-2.342,46 

P12 1 2 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Compensi netti 

461,79 

P12 3 2 9 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche - Altre prestazioni 
professionali e spec. n.a.c. 

1.122,98 

P12 3 12 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero - Spese per visite, viaggi e pr. di 
studio all'est. 

2.980,00 

P12 3 14 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Altre sp. per acq. di serv. ed ut. di 
beni di ter. - Altre sp. per acq. di serv. ed 
ut. di beni di ter. 

4.185,00 

P12 9 1 4 Rimborsi e poste correttive - Restituzione 
versamenti non dovuti - Restituzione 
versamenti non dovuti a Famiglie 

102,74 

P14 1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Compensi netti 

-20.702,81 

P14 1 2 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Compensi netti 

-6.740,53 

P14 2 3 5 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Accessori per uffici e alloggi 

-4.098,36 

P14 3 9 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Servizi di ristorazione - Mensa 
scolastica 

-2.295,08 

P14 4 3 11 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Impianti 

-4.000,00 

P15 1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Compensi netti 

69,67 

P15 1 2 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Compensi netti 

-788,20 

P15 2 3 5 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Accessori per uffici e alloggi 

-344,00 

P15 3 5 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Formazione e aggiornamento - 
Altre spese di formazione e 
aggiornamento n.a.c. 
storno interno a progetto 

-500,00 

P15 3 6 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni - Manutenzione ordinaria e rip. 
di beni immobili 
storno interno a progetto 

-1.500,00 

P15 4 1 1 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
immateriali - Software 

1.302,00 

P15 4 3 9 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili -  Mobili e arredi per locali ad uso 
specifico 
storno interno a progetto 

4.443,90 

P15 4 3 17 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Hardware n.a.c. 

-7.043,00 

P15 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. -415,39 
P16 1 3 9 Spese di personale - Altri compensi per 

personale a tempo indeterminato - 
Indennità di missione 

4.441,00 

P16 3 4 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Promozione - Organizzazione 
manifestazioni e convegni 

355,25 

P16 5 3 2 Altre spese - Partecipazione ad 
organizzazioni - Partecipazione ad 
organismi internazionali 

-4.835,92 

P16 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. 39,67 



 

 

P17 3 2 9 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche - Altre prestazioni 
professionali e spec. n.a.c. 

-280,00 

 
 

Il presente decreto sarà trasmesso “per conoscenza” al Consiglio di Istituto. 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di 

gestione contabile le relative modifiche. 

 
SESTO SAN GIOVANNI,  
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 DARIO D'ANDREA 

 


